
 

1/19 
Determinazione n. 096/2025 

 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

D.G.R.899 del 3 dicembre 2019 

 
DETERMINAZIONE N. 096 DEL 10 LUGLIO  2025 

 

INDIZIONE AVVISO DI RICERCA DI MERCATO FINALIZZATA AD ACQUISIRE 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE NON VINCOLANTI PER LA COSTITUZIONE DI UN 
ELENCO DI PROFESSIONISTI EROGATORI DI PRESTAZIONI INTEGRATIVE DI CUI 
AL “PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025” FINANZIATO DALL’INPS. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 899 del 3 dicembre 2019 recante: ”Fusione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 
Beneficenza Opera Pia Asilo Savoia, Pio Istituto della SS. Annunziata e Lascito Giuseppe e Margherita 
Achillini, contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Asilo Savoia" con 
sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e 
dell'articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17.” 

VISTO lo Statuto dell’A.S.P. Asilo Savoia approvato con D.G.R. n. 899 del 3 dicembre 2019; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 2 maggio 2024 con la quale si è proceduto 
alla nomina del Direttore Generale dell’ASP; 

VISTO il Bilancio economico annuale e pluriennale dell’Ente per il triennio 2025-2027 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 18 dicembre 2024; 

VISTO il Documento di programmazione delle attività e dei servizi dell’Ente per il triennio 2025-2027 recante i 
piani e i programmi di cui all’articolo 9, comma 1, lettera c) della l.r. 2/2019 adottato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n. 24 del 14 novembre 2024; 

PREMESSO CHE: 

- In data 26 marzo 2025, l’INPS ha reso pubblico l’Avviso per l’adesione al Progetto HCP 2025” e che 
l’Ente, stante la pregressa e consolidata esperienza nello specifico settore di intervento ha inteso 
esprimere la propria formale adesione a detto Avviso per l’anno 2025; 

- Ai sensi e per gli effetti del DM n. 463/98, l’INPS ha, tra i propri scopi istituzionali, l’erogazione di 
prestazioni sociali in favore dei dipendenti e dei pensionati pubblici e dei loro familiari; 

- Tra le differenti modalità di intervento a supporto della disabilità e non autosufficienza è prevista 
l’assistenza domiciliare, attraverso un progetto denominato: Home Care Premium, ovvero un contributo 
“premio” finalizzato alla cura, a domicilio, delle persone non autosufficienti; 

- Il programma si concretizza nell’erogazione da parte dell’Istituto: 

o  di contributi economici mensili, c. d prestazioni prevalenti, in favore di soggetti non 
autosufficienti, maggiori d’età e minori, che siano disabili e che si trovino in condizione di non 
autosufficienza, per il rimborso di spese sostenute l’assunzione di un assistente familiare;           

o di prestazioni integrative che consistono nell’erogazione di servizi alla persona a soggetti 
residenti nel territorio di competenza degli Ambiti Territoriali Sociali (“ATS”) che si 
convenzioneranno con l’Istituto ed individuati all’art. 2 del Bando indetto da Inps; 



 

2/19 
Determinazione n. 096/2025 

- l’Art. 2 comma 9 dell’avviso di adesione rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali o agli Enti Pubblici 
istituzionalmente preposti a rendere servizi socioassistenziali prevede: “A decorrere dal 1° luglio 2025, 
rispetto a territori non oggetto di convenzione per l’attività finalizzata all’erogazione di prestazioni 
integrative, gli Ambiti territoriali (ATS) ovvero altri Enti pubblici che hanno competenza a rendere i 
servizi di assistenza alla persona, possono manifestare l’adesione al Progetto HCP 2025, con le 
modalità di cui ai commi precedenti. In tal caso, la convenzione produrrà effetti a decorrere dal primo 
giorno del primo trimestre utile, come indicato all’art.5 comma 2 del presente Avviso”.  

- Alla data del 30 giugno 2025 nel territorio della Regione Lazio risultavano assenti le richieste di 
adesione dei seguenti ATS: Latina 1, Latina 3, Latina 4, Latina 5, RI 2, RM 3.1, RM 4.1, RM 4.2, RM 
4.3, RM 5.5, RM 5.6, RM 6.2, RM 6.3, RM 6.4, RM 6.5, RM 6.6, VT 2 e VT 3;  

- in data 1 luglio 2025 l’ASP Asilo Savoia ha formalmente inviato la richiesta di convenzionamento alla 
direzione Regionale Inps, come ATS ai sensi dell’art.8 comma3, lettera a) della legge n.328/2000;  

- sulla base di quanto prescritto all’art. 4 dell’avviso di adesione, gli obblighi del soggetto convenzionato 
sono: 

a) l’attivazione, durante l’intero periodo di durata del Progetto, di un numero di telefono 
dedicato, per 3 ore per cinque giorni a settimana per rendere informazioni e consulenza in 
ordine al presente Progetto e alle relative prestazioni, alle tematiche e problematiche 
afferenti alla non autosufficienza. Il servizio telefonico, facendosi anche parte attiva, dovrà 
informare in merito ad ogni iniziativa, opportunità e beneficio a supporto della condizione 
di non autosufficienza; 

b) individuazione di almeno tre prestazioni professionali, tra quelle individuate al precedente 
articolo 3, in numero congruo, in grado cioè di garantirne la fruizione da parte dei 
beneficiari residenti nell’Ambito; detto numero dovrà essere mantenuto costante per tutta la 
durata del progetto. L’ATS deve impegnarsi ad implementare le prestazioni professionali, 
oltre le tre necessarie per la validità della Convenzione, attraverso la ricerca di figure idonee 
a soddisfare il fabbisogno del maggior numero possibile di beneficiari; 

c) la verifica dell’iscrizione dei professionisti agli Albi professionali relativi alle professioni 
sanitarie indicate all’art.3 comma 1 del presente Avviso; 

d) la rendicontazione delle attività gestionali; 

e) il supporto ai beneficiari, anche attraverso la messa a disposizione di una postazione 
informatica, in tutte le fasi necessarie all’attivazione ed erogazione della prestazione 
integrativa, ad esempio nelle attività di ricerca dei professionisti, della gestione degli 
appuntamenti e delle operazioni di conferma dell’avvenuta prestazione; 

f) il monitoraggio costante dell’erogazione delle prestazioni professionali ai beneficiari. 

ATTESO che come previsto dall’art.2 comma 9 dell’avviso di adesione l’avvio del progetto è previsto a 
decorrere dal primo giorno del primo trimestre utile, ovvero dal 1 ottobre 2025,  nell’ottica di agevolare i 
beneficiari del servizio di che trattasi nella scelta dei professionisti più consoni a fornire le prestazioni previste 
dal Bando Home Care Premium 2025, l’Ente intende preventivamente acquisire proposte non vincolanti, per la 
costituzione di un elenco di professionisti erogatori di prestazioni integrative di cui al “progetto home care 
premium 2025 ” (art. 17 bando e 3 dell’accordo), finanziato dall’Inps. 

CONSIDERATO che pertanto si rende opportuno e necessario procedere all’indizione di un Avviso Pubblico 
recante “indizione avviso di ricerca di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse non vincolanti 
per la costituzione di un elenco di professionisti erogatori di prestazioni integrative di cui al “progetto home 
care premium 2025”(art. 17 bando e 3 dell’accordo), finanziato dall’Inps”; 



 

3/19 
Determinazione n. 096/2025 

CONSIDERATO altresì che il richiamato Avviso non vincola l’ASP in alcun modo alla costituzione di rapporti 
di adesione, a tempo determinato o indeterminato o di qualsiasi altra natura con il soggetto richiedente e che ogni 
eventuale forma di collaborazione e partenariato sarà comunque definita sulla base del relativo procedimento 
istruttorio e che pertanto l’Avviso di che trattasi non costituisce avvio di procedura di gara pubblica né proposta 
contrattuale; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico recante “indizione avviso di 
ricerca di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse non vincolanti per la costituzione di un 
elenco di professionisti erogatori di prestazioni integrative di cui al “progetto home care premium 2025”(art. 17 
bando e 3 dell’accordo), finanziato dall’Inps” e relativi allegati, allegato al presente atto sotto la lettera “A” a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTA La D.G.R. 899 del 3 dicembre 2019; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

VISTA la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2019; 

VISTO il r.r. 17/2019 

VISTO il r.r. 21/2019 

VISTO il r.r. 5/2020 

per quanto in premesse 

DETERMINA 

1. di approvare ed indire l’Avviso Pubblico recante “indizione avviso di ricerca di mercato finalizzata ad 
acquisire manifestazioni di interesse non vincolanti per la costituzione di un elenco di professionisti 
erogatori di prestazioni integrative di cui al “progetto home care premium 2025”(art. 17 bando e 3 
dell’accordo), finanziato dall’Inps” e relativi allegati, allegato al presente Provvedimento sotto la lettera 
“A” a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che l’elenco di cui all’Avviso di che trattasi sarà valido per l’intera durata progettuale e non 
vincola l’ASP in alcun modo alla costituzione di rapporti di adesione, a tempo determinato o 
indeterminato o di qualsiasi altra natura con il soggetto richiedente e che ogni eventuale forma di 
collaborazione e partenariato sarà comunque definita sulla base del relativo procedimento istruttorio e 
che pertanto il citato Avviso non costituisce avvio di procedura di gara pubblica né proposta 
contrattuale; 

3. di nominare Responsabile unico del Procedimento ai sensi della normativa vigente la Dott.ssa Benedetta 
Bultrini; 

4. di procedere alla pubblicazione di quanto approvato sul sito web dell’Ente nonché sul BUR della 
Regione Lazio; 

5. di demandare ai competenti uffici dell’Ente l’adozione di tutti gli atti necessari alla esecuzione della 
presente Determinazione. 

La Determinazione assume il n. 095 delle determinazioni dell’anno 2025 

 

IL DIRETTORE GENERALE     

          Luigi Bussi  




